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podanego teraz do Druku w Warfzawie.

4 e — = — = K P = = = *

W▼  ▼ y p f s  Rokofzu, z Kroniki Koludzkiego, ieft bardzo izri* 
felny, fam go niemi oczyma czytałem, Jeft w  niey i o Popie
lił, iak w  fzkłaną banię zamknięty , znurzony w  jeziorze, a i tani» 
znalazły go m yfzy, banię przegryzły, i iego ziadały. Jeft i o 
Złotarynko Kozaku y iak \v trunnie ufiadl po śmierci, i iak miał 
do braci fw ych  mowę. Są,i inne, Tym podobne,bardzo cieka
we dziwy.

Gdy zaś cel i zamiar podania tegoż Rokofzu czytałem , 
jpadło mi na miśl Monteikiego o rządzie Gminowładnym zdanie. 
Gmin (mowi on) czafem w fto tyiięcy nog , i iako nieżywy ftoi, 
Czafem w  fto tyfięcy rąk , wfzyftko bez braku wali.

Patryota o w , z tych daie mi ftę bydź liczby: radbjr 
wfzyftko obalił, co nie on ftanowił. Radby wfzyftkich w  pień 
wycięć, co brali pieniądze > na to on tu r Cheffa Gliniaifikiegó* 
prowadził,

Bawiło m ię, gdym w  moiey myśli Cheiła tai? ftraftfne- 
go pod W arfzawą ftawif. Rozumiał on , że tu tak wfzyftko- 
poydzie mu łatw o, iak fz ło ,p o d  Gliniany. Tam  Xiądz brat lift 
napiiał, że: ci Miniftrowie,. ci Senatorowie, fg zdraycy Oyczy- 
zny. Goż tu po iakich Sadach? co po InkWizycyach, dow o
dach, odw odach, co po iakim prawnym Procefne? Xiądz brat, 
iakźe mu nie wierzyć? Seinay M iniftrow ! fclnay Senatorów, rzu- 
Cay głow y pod T ro n , okrywa-y drogim fckarłatnym, czerwo-
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2 pmamo
iiyin  fuknem, ale tu ktoz mu powie? kto brał, i na co brał? od 
zagranicznych pieniądze. Xiądz Brat, aui w  Słucku, ¿mi w Ra- 
doiiiiu, ani w  11 arze, ani W arfzawie, zgoła w  Polfzcze pod 
czas Bezkrólewia nie b y ł, z ktorego Bezkrólewia, ieft wfzyflkie- 
go zawiązek.

Gdy fię tak wieczorem, po dziennych gofpodarfkich u- 
trudzeniach zam yślam , fen twardy mig zamorzył, a zatym, iak 
byw ać zw yk ło , ze czym głow a nabita, to iię tez i w  fnie ma
r z y , miałem fen takowy: Widzę iię bydź pod W arfzaw ?, •Wi-

jdzę bardzo liczne W oyfko , iakięgo całe moie żicie w  Polfzcze 
nie widziałem, a wfzyflko z dawnych złożonych Połakow. TTa 
czele W oyfka, iakiś ogromny człowiek, wzrok m arfowaty, cała 
poilać grozliw a, przed nipa ktoś z regeHrami, na boku dwa 
zgromadzenia ludzi. Coż u kata! myślę fobie, za widok, w  tyni 
pada mi na n jyśl,x !yćto  Rokofz Glinianlki, cały fłruchałem!

W  tym  Chefl ow  okrutny, tonem zapalczyw ym , krzy
knie na pierwfzych,a prawdaż to , żeście brali zagraniczne pie
niądze? Ci przerażeni milczą, milczenie w ziął za pewny dowod, 
więc dali zaw o ła ł! Na coż, wyznaycie bez ogrodki prawdę; 
tu ieden drżącym bardzo głofem , iłowa przecinane: Naypra- 
wdzi.wfzy Polaku! Naygptliwfzy Polikiey Oyczyzny Synu i bra
liśmy na to, aby Pojikę Nafzę Koronę w yrw ać z rąk Niemie
ckich, a złożyć ią na głowę Polaka; poflrzegałem coś, ze to nie 
exkuzowało. Głos iednak obraca do drugich, a w y znowu na 
coż? wyznaycie (krzyknie na nich) bez ogrodki prawdę. Ci po
dobnież iak i pierwfl truchleiąc, nayświątobliwfzy! nayprawo- 
wieruieyfzy Panie! o ęo po śmierci zmarłego Króla, chcieliśmy 
znowu cudzoziemca ofadzić na Tron ie, co gdy fię w ten czas 
nie udało, ten tajaliśm y raz drugi, tentowaiiśmy i trzeci, bo 
gorliwość nad Religią zręcznie nafz okrywała zamyśl. T u  flę 
Chefl'okrutny cały zapałony zam cślił, a ia zdrętwiałem od Bra
ch u ; iużeż myślę fobie, o tym zapewne m yśli, z kgd tu wzńgść
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tyle drogiego, fzkarłatnego, czerwonego fukna, na pokrycie' 
głow  tylu!

Aliści w mgnieniu oka uftąpiła boiaźn , iakieyfiś nabrałem5 
ufności , i zbliżyłem ku owemu ChefFowi, który niby to ten fam, 
co pod Gliniany, lecz w  całey inney poilacyi innych fentymen- 
tow , niżeli kronika na domyśl maluie.

Starzec poważny, wcale rozfąduy, względny i przyjemny, 
ten ramionami wzrufzywfzy tonem poważnym, a z żalem zmie* 
rżanym , tak] mówić zaczyna.

O temporal o mores\ za moich czafow nigdy tak nie było; 
Nie dziwni? fię; my nie braliśmy do T ron u y tylko SukceiTo- 
fo w , a przybierane SukceiTorce męża, femey w nim cnoty i pu
blicznego upatrywaliśmy Dobra., Pierwfzy NiefukcefTor, ora.z 
cudzoziemiec był Walezyufz,, lecz i my na nim bardzo fię zawie
dli, i 011 uciekł od nas z ochydą. Od t^tl bydź były powinny,’ 
zawalone do Tronu cudzoziemców w rota, lecz w  ow  czas za
raz, mufiała Elekcya owa przynieść komuś' pieniądze, gdy tak 
fobie Naród zafmakował w tym handlu. Dowiedzieć fi? o tym 
było n>epodotno', był to bowiem pod ow  czas grzech cięfzko 
śmiertelny, niefzczęście! długo powfiarzaily fpowizedniał.

T en  to nicfzcześny handel, ieden zgodny Naród na dro-' 
t*ie niezgodne porozrywał części; z tąd fcyfifye, podfifpy, fpi- 
iki i rokofze, który fi§ z nich utrzymał, ten fię uczcił prawey 
Konfederacyi imien:em', a który upsdł, ten czarną oznaczony 
cechą, z tąd Naród tak wielki, ozdobny, fi lny i fzczęśliwy. AchJ 
ta moia ukochana oyezyzua, rak lefl w  nifzczona^ uchydźona',- 
upodlona , a rozfżarpana, nateście, że iey dziś ani poznać mogę. 
(tu dziwnie przyiemne fiarca owego l ce, łzy rzewne zmoczyły.)

Zna każdy (mowi dalev) to zarażone zrodło , z ktoregO' 
ie y  niefzczęścia płyną;; rrettiafz!' ktoby Hę na iego zawalenie od*~ 
Ważył. Każdy zwodme rozumie, ze z kąd wypływa śmiertelna1 
publiczności zaraża, tam kiedyś czerpać może fwey prywaty za- 
filek.
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W  ten czas to, lub owo Banowi fig Praw o, kiedy t 
ktorego okaże fig potrzeba.

Dawno takie był-o potrzebne, ktoreby doikonałą Eiekcyi 
Krolow urządziło formę.

Do tąd praktykowana, oddala Stan Ryceriki od tak ifio. 
tnego zafzczytu kilku w  Narodzie możnieyfzy-m do intryg, pod- 
fiępoW i kabał ułatwia fpofobność, a wolność rzeczywifią obcey 
podawa przemocy. Sey-m Eiekcyi, fiaie fig rozrożnien, ScylTyi i 
W oyn y domowey źródłem, w ktorey niefzczęśliwy Naród c ia 
ło fwoie rani* krew Braci fwycli toczy, zaciąga i zaprafza o- 
bcych, aby mu tak fatalney pomagali roboty, zaprof/.onych chie- 
bem fw o im ż y w i, i fiun fiebie dla nich, aż d-o ofłatka wyni- 
fzcza. Zemdlały i wynifzczony oddaie Korong temu, kto go 
naycigżey, gnębić i nifzczyć potrafił.

Należałoby raczey po śmierci Króla czafu tak drogiego, 
dla nas tak niebefpiecznege, na konwokacyach i innych przewło
kach, do intryg tylko i kabał przydatnych, nie traw ić; ale co 
prędzey elekcyine Seym iki, a po nich nieodwłócznie Seym eiek- 
cyine złożyć.

Znamy fię w Narodzie 1 mało trzeba do namyślenia cza
fu ; prawdziwa cnota każdemu iefi głośna, a pozor cnoty^dłu^o 
omamiać nie może-

Na Seymikach każdy fwego W oiewodztwa Szlachcic, 
podałby fw ego Kandydata na pifinie, a to przez vota fekretne, 
tak, żeby w o li, chęci i życzenia iego fam Bog fumnienie i mi
łość Oyczyzny, były świadkami, po wotowaniu nayuroczyściey 
odbytym , obrauoby Polłow-

Na Seym ie, nad tych, których Naród przez W oiewodz
twa podał, iuż żaden inny Kandydat bydźby poddanym nie mogł. 
A liczba podanychn. p. flanęłaby na czterech, których do Tropu, 
więkfza głofow  Narodu zaprafza liczba. Ci ufiępiliby z miey- 
fc.a Eiekcyi, a Seym z uicli iednemu, albo jednomyślnością, na
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ktorego by ża liła , albo fekretnych więkfzością głofow’, oddałby 
Koronę,

T ak Stan Ryceriki nayiftotnieyfzego i«’naywłafciwfzego 
fobie, użyłby zafzczytu. Tak. intrygi i poflęp, nie kłociełyby 
Narodu, tak obcym nadawania nam Krolow , odięłaby fię wol
ność.

Exorbitancye, konwokacyow pretexf, potrafiłby tenże 
Seym  naprawić.

Dawno i takie było potrzebne Praw o, ktoreby wymię« 
rzong karą, każdego głośuo oftrzegło, że brać od obcych pen- 
fye , lub na Elekcye pieniądze, icfi fzpetność pofiępku, żadnym , 
a żadnym,, a niewymowiona pozorem.

•A zaś nie pewno? że nigdy obcy, darmo nam, nic nie 
da, za grofz prywatnemu dany, ma w  zamiarze z publiczności 
tyfiące. Nie inowi daiąc: bądź zdraycą Oyczyzny, w yday mi 
Brata twego na rzeź, gdy tego zażądam, któżby mu iię tak podiął? 
kokrywa famołowkę zdradną naypowabnieyAyni, iaki wymy
ślić zdoła, pozorem. Nie mowi tak, lecz myśli, a gdy cię raz fo* 
bie kupiłj, zaraz tak rozrządza fwe kroki, ażeby dofzedł tey fwo- 
iey myśli zamiaru, iużeż! niezdołaż mu fię wyplątać.

Znał mówię każdy nieodbitą, Praw przerzeczonych po* 
trzcbę, lecz iuż, iuż ściągnionę do iego napifania rękę,zaw fze u- 
cofnęła boiaźn, aby kiedyś toż famo Prawo przeciw niemuż nie 
było. Czarne łakom fiw o, choćby tylko zwodng, podfycano 
nadzieią., nad świętą Oyczyzny, przeważało miłość. A takich, 
kiedy Praw nie było, zdawało fię bydź wolno to , co nie zaka
zano.

T u , niby fię do Seymuiących obrocił, i tak mowie za
czął. u O! w y  mężowie wybrani,- w y ! godne wieku mego po- 

tomki! których doznauey cnocie, iłufznie ukochana moia zau- 
„  fała Oyczyzna, w  W afzych dziś iefi ręku, los iey fmutny po- 

lepfzyć. Wy iuż onę, od nowych w ybaw iliście uiefzczęść,
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w g ^ y  nowym przefzkodzilis'cie związkom, zachowaliście od W oy° 
„  n y z  Turczynem .

„  Złączyć trzy iiły , odeprzeć przemożnego fąfiada,, 
4, odzyłkać dawniey utracone Multany^z W ołofzą, (niemaiąc na- 
„  dziei odzyficania utrat poźnieyfzych) tak zmocnić fig, i od tey 

ftrony zabefpieczyć, były to zamiary powabne.
„  Ale łamać Traktaty, tylko fobie m ocnieyfzy pozwoli, 

„  pomyślny fkutek W oyny, ieft zawfze wątpliwy. Odzyikanie 
n  nawet tych krain, byłoby tylko daliźych woien naiieniem, za- 
„  wfze im fig bardziey Turecki Turban, niż nafza podobała Korona.

•» W y i od drugiey iefzcze niebefpiecznieyfzey zncho- 
X, waycie Oyczyzng. Umiarkuicie, acz chwalebną, Synów  mo< 
„  ich gorliwość, przytłumcie, chociaż ffufzną,- zemfzczenia fig 
w ochotg, w rażayciew  ich um yfiy, tg prayydg, ze mądrego Pa- 
„  nowania, naypierwfzym  iefi prawidłem dyfiymulacya;

„  M ow ig, niebefpiecznieyfzey: ho tam, maiąc Naród p, 
Xr mocnego nieprzyiaciela przed fobą, miałby obok fiebie, z tąd 

✓ „  niezawodnych przyjaciół, ze ich równy wiąże interes.
„  W  drugiey: nieprzyiaciel tam temu rów ny, lubo dziś 

trochę niefzczgśliwy, lecz za Narodem , ten to fam przyiaciel, 
„  ktorego pomoc zawfze kofztowała w ig ce y , niż wart był iey 
„  ikutek, ktorego ró w n y z nieprzyiacielem ściśle wiąże interes,, 
„  który tegoż nieprzyiaciela nie dawno do wolnego korzyfiania1 
„  z flabości Narodu pierwfzy pobudził, i w fpoktą z nim: ciefzy 
„  fig korzyścią.

„  Zaufać całego fiebie1 oboigtney przyi.aznr, byłaby to’ 
nieofirożność naganna* ale zaufać całego fiebie, po tylu nie- 

,T przyiazni, po tylu ufzkodzenia dowodach,, to niedołgżność 
„  ofłatnia. . ;

„  W y ufzczgśliwienia Oyczyzny, dofkonalfzy znaleźli- 
,y ście fpofob: uchwalonym fia tyfigcy Woyfkiem, ofirzezwia- 
w cie zemdlałą. Zarządzeniem iego KommifTyi oddanym, urna-- 
ay cniacie trwożliwą, pomnożonym fkarbem, dobrze urządzonym,,

yf pocie*-
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pociefzacie troikliwą. T o  w fzyiłko, kiedy w  ikutku uyrzy 
„  bez odwłoki: znaczny iey fzczęscia fundament. Formę rzą. 
„  du (mnieyfza kto ią zrobił) iuż macie gotową co baczycie, 

dołożcie. Przyłączcie formę obierania Krołow , zawalcie nią 
iłrafzne zrodło niezgod, zrodło zafycania łakomiłwa, zawalcie 

5, zrodło świętokradztwa Oyczyzny. Przyłączcie nayfurowfze 
„  Prawa, ktoby fię w ażył ikrycie na publiczny interes, brać od 
„  obcych pieniądze, i ktoby fię ważył od tychże brać Prywatne 
„  penfye. Niech konfifkata łakomiłwo,a wynofzenie fię, prze* 
„  ten fpofob nad innych infamią ukarane będą. Czyiłość ferc 
„  i myśli w afzych , niechay Prawa takowe tą zapifze ręką, kto- 
„  rey ani żaden wziątek, ani żadna pryw aty, nie ucofa nadzie- 
„  ia. Nieprzepomnieycie o fzlachetney m łodzi; aby to prawo- 
„  dawcze ciało, po odbytym m łodo, ięzyka ćwiczeniu, nieza* 
„  cmiewało ferc i umyflu w  gnufności,

M A gdy potrzebne iuż ułożycie P raw a, tedy onych 
nieuiłaiącą iłrażą, takiemu urzędowi oddaycie, ktorego winny 

”  okarać, omełki popraw ić,, Pan zwierzchni może, ,
Seyin nieufłaiący bydź tą iłrażą nie m oże^rędkoby 

Naród, że fwoich Poflow., uyrzał abfolwtnych fwych panów 
w  domową padłby niewoją. Seym gotow y, Brat tego młod- 

’/ f z y ,  bardzoby prędko doroił i Seym  i Rada* fą z Poffow i 
”  Senatu Narodu. Lecz bezprawia Radnych, Seym naiłępny 

grom i, b e z p r a w i a  Seym ow ych: iużeż! chyba Seym konny.., 
„  Ocuciłem fię. * * ,

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl




